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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice bariér v účasti na vzdělávání dospělých.

Na základě reflexe soudobých teoretických poznatků o nerovnostech v účasti na

vzdělávání dospělých a bariér v účasti na vzdělávání dospělých bylo připraveno

a realizováno výzkumné šetření, které se zabývá strategiemi překonávání bariér účasti na

vzdělávání dospělých u rodičů na rodičovské dovolené. Ti jsou jednou ze skupin se

znevýhodněným přístupem ke vzdělávání a je pro ně charakteristický komplex situačních

bariér. Účastníci výzkumu (n = 6, M = 34,5) se zúčastnili polostrukturovaného rozhovoru,

jehož předmětem bylo sedm tematických okruhů týkajících se osobní historie respondenta,

jeho studijní a profesní dráhy a okolností jeho života. Na základě získaných dat byly

identifikovány podmínky a mechanismy, které pomáhají k překonání skupinově

specifických bariér v účasti na vzdělávání. Na základě společných prvků výpovědí

respondentů byla definována ekonomicky orientovaná strategie překonávání bariér

a alternativní strategie překonávání bariér.

Klíčová slova: vzdělávání dospělých, další vzdělávání, celoživotní učení, celoživotní

vzdělávání, bariéry účasti na vzdělávání, znevýhodněný přístup ke vzdělávání, vzdělávání

rodičů, rodičovská dovolená
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ABSTRACT

This thesis deals with the issue of barriers to participation in adult education.

Survey, which investigates the strategies used for overcoming the barriers to participation

in adult education by parents on parental leave, has been prepared on the basis of the

contemporary theoretical knowledge on barriers to participation in adult education and

inequalities in participation in adult education. Parents on parental leave are one of the

groups with uneven access to adult education and they are deterred from participation in

education because of situational barriers. Research participants (n = 6, M = 34.5)

participated in semi-structured interview, which consists of seven topics related to the

respondent's personal history, his academic and professional career and the circumstances

of his life. Based on the data, the conditions and mechanisms that help to overcome group-

specific barriers to participation in adult education were identified. On the basis of the

common elements of respondents’ answers the economically oriented strategy for

overcoming barriers and the alternative strategy for overcoming barriers were defined.

Key words: adult education, continuing education, lifelong learning, lifelong education,

barriers to participation in adult education, deterrents to participation in adult education,

uneven access to education, parental education, parental leave
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0 ÚVOD

Rozdílné příležitosti k účasti na vzdělávání dospělých jsou jedním z významných

témat andragogiky. Při řešení diplomové práce vycházím především z práce Crossové

(1981), která vyvinula robustní typologii bariér účasti na vzdělávání dospělých a využívám

informací, které k tomuto tématu poskytují práce domácích i zahraničních autorů. Ti

většinou na Crossovou přímo či nepřímo reagují, často na ni dokonce přímo navazují. Za

významná východiska považuji výsledky výzkumu Czesané (2010) zabývajícího se

nerovnostmi v účasti na dalším vzdělávání, výsledky výzkumu Rabušicové, Rabušice

a Šeďové (2008) věnujícího se motivaci účasti a bariérám účasti na vzdělávání dospělých,

a výsledky výzkumu Žáčkové (2010), která identifikovala bariéry specifické pro jednotlivé

skupiny se znevýhodněným přístupem ke vzdělávání i opatření ke zvýšení jejich účasti

v prostředí České republiky. Důležitým zdrojem dat jsou také výstupy šetření Adult

Education Survey z roku 2011 (ČSÚ, 2013), který komplexně uchopil problematiku

vzdělávání dospělých v České republice. Ačkoli je díky těmto zdrojům dostupné veliké

množství informací o závažnosti a výskytu jednotlivých bariér u různých skupin

obyvatelstva, relativně menší množství informací je k dispozici o faktorech a podmínkách

umožňujících bariéry překonávat.

První částí práce tvoří kapitola nazvaná Konceptuální ukotvení tématu a stav řešené

problematiky. Tato část práce se zabývá celoživotním vzděláváním, celoživotním učením,

nerovnostmi ve vzdělávání na úrovni počátečního vzdělávání i vzdělávání dospělých,

bariérami v účasti na vzdělávání dospělých a možnostmi jejich překonávání.

Výzkumná část práce se zabývá strategiemi, pomocí kterých rodiče na rodičovské

dovolené úspěšně překonávají soubor pro ně specifických bariér účasti na vzdělávání.

Rodiče na rodičovské dovolené jsou pro řešení tématu zajímaví, protože představují jednu

ze skupin se znevýhodněným přístupem ke vzdělávání a zároveň vykazují vysokou

motivaci k účasti na něm. To znamená příslib nalezení úspěšných a funkčních strategií.

Z hlediska širších společenských souvislostí je tato skupina významná, protože rodičovská

dovolená je spojena s řadou specifických problémů provázejících opětovný návrat na trh

práce. Výzkum strategií užívaných k překonávání bariér účasti na vzdělávání má potenciál

objasnit roli vzdělávání v tomto období života.
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Cílem práce je identifikovat podmínky a faktory, které pomáhají rodičům na

rodičovské dovolené účastnit se vzdělávání i přes existenci bariér a následně definovat

úspěšné strategie jejich překonávání.

Výzkumná část práce je řešena v kvalitativním výzkumném rámci. Za výzkumnou

strategii byla zvolena případová studie. Výzkumná část práce pomocí polostrukturovaných

rozhovorů vycházejících z témat první části práce sleduje okolnosti života respondentů. Ty

se týkají jejich účasti na vzdělávání dospělých, ale i dalších souvislostí účasti na

vzdělávání dospělých na jiné než individuální úrovni (např. povaha vzdělávací nabídky).

Na tomto základě se dále snaží identifikovat jednotící prvky a prvky odlišnosti v rámci

jednotlivých individuálních strategií za účelem definování obecné úspěšné strategie

překonávání bariér účasti rodičů na rodičovské dovolené na vzdělávání dospělých.
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1 KONCEPTUÁLNÍ UKOTVENÍ TÉMATU A STAV ŘEŠENÉ

PROBLEMATIKY

1.1 Celoživotní vzdělávání a celoživotní učení

Vývoj současných společností je charakteristický technologickými, kulturními

a společenskými změnami, které vyvolávají zvýšené požadavky na vzdělávání i na změnu

priorit vzdělávacích politik. Ústředním tématem se stává flexibilita v učení, míněná jako

schopnost přizpůsobit se aktuálním požadavkům pracovního trhu. To vyžaduje

dlouhodobější, často i celoživotní úsilí. Vyhovění těmto nárokům usnadňuje postupný

přechod od tradičního pojetí vzdělávání ke koncepci celoživotního učení (ČSÚ, 2013,

s. 10).

Koncept celoživotního vzdělávání a následně koncept celoživotního učení a jejich

reflexe ve strategických dokumentech byla v 50. a 60. letech akcelerována působením

dobově specifických faktorů (např. rozvoj technologií, globalizace trhu a urbanizace), které

vyvolávaly požadavky na větší kapacitu kvalifikované pracovní síly a tím i tlak na

vzdělávací systémy (Šerák a Dvořáková, 2009, s. 19).

Jelikož je celoživotní učení rámcem, ve kterém se odehrává vzdělávání dospělých,

je pro další směřování práce nutné se vývoji a definici tohoto rámce alespoň stručně

věnovat.

1.1.1 Celoživotní vzdělávání

Šerák a Dvořáková (2009, s. 21–26) popisují celoživotní vzdělávání jako první fázi

změny uvažování o roli, hodnotě a účelu vzdělávání. Při použití současné optiky je

celoživotní vzdělávání do jisté míry překonaným pojetím vzdělávání. Podobně jako

současná perspektiva však mělo připravit jedince na život ve společnosti plné probíhajících

změn. Po přesunutí důrazu na ekonomickou konkurenceschopnost a zdůraznění finančních

aspektů vzdělávání, začíná být vzdělávání chápáno jako dlouhodobá investice. Jako taková

je brána jako forma kapitálu i jako součást společenské spotřeby. Důraz je kladen na

efektivitu a návratnost investic.
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Koncepty celoživotního vzdělávání a celoživotního učení se pokoušely

o přehodnocení role vzdělávání a učení v 60. a 70. letech 20. století a měly za cíl sociální

a kulturní rozvoj společnosti. Důraz byl kladen také na širokou přístupnost vzdělávání. Cíle

vztahující se k uplatnění na pracovním trhu a environmentální cíle hrály méně podstatnou

roli. Již v té době byla zdůrazňována možnost přecházet mezi zaměstnáním a vzděláváním

v průběhu celého života. To mělo sloužit jako vhodnější alternativa pro stále se

prodlužující fázi počátečního vzdělávání. Ačkoli tyto myšlenky nalezly podporu na úrovni


[…]


vůle. Roli při rozhodování sehrála i babička, která byla zdravotní sestrou. Podle vlastních

slov ji učení moc nešlo, v prvním a druhém ročníků se potýkala se špatným prospěchem a

hrozilo ji ukončení studia. Po úspěšném ukončení studia pracovala 10 let jako zdravotní

sestra na různých odděleních až do nástupu na první mateřskou dovolenou.

V rámci zaměstnání absolvovala pravidelně povinné kurzy v rámci dalšího vzdělávání

sester. Po zařazení na pozici sestry na jednotce intenzivní péče absolvovala povinný

dvouletý kurz ARIP. Toto studium má v současné chvíli přerušené a zbývají pouze

závěrečné zkoušky. Nikdy neměla vizi pokračovat ve studiu a přála si otěhotnět a odejít na

mateřskou dovolenou. Kvůli lukrativnímu pracovnímu zařazení však musela povinné

vzdělávání sester absolvovat.

Během mateřské a rodičovské dovolené absolvovala 4 kurzy neformálního vzdělávání

(laktační poradkyně, péče o matku po porodu, masáže dětí a miminek, cvičení

v těhotenství) a stala se díky tomu lektorkou ve vzdělávacím centru při mateřské školce. Je

lektorkou cvičení matek před porodem a po porodu, dělá masáže miminek, vede semináře

na téma těhotenství, kojení a psychické stavy matek po porodu.

Plánuje i druhé dítě a snaží se najít způsob, jak skloubit nároky rodinného života s nutností

zůstat ekonomicky aktivní. Ráda by pokračovala v kariéře lektorky budoucích matek..
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Petra

36 let; vdaná; bydliště: Praha; místo narození: Mladá Boleslav; 2 děti – 3,5 roku a 1,5 roku.

Manžel IT technik – zaměstnanec.

Otec je vysokoškolsky vzdělaný pedagog a učil na gymnáziu. Matka má středoškolské

vzdělání s maturitou a pracovala jako zdravotní sestra.

Po základní škole vystudovala střední zemědělskou školu. Výběr školy výrazně ovlivnili

rodiče, kteří v té době restaurovali farmu a měli pocit, že se dceři toto vzdělání bude

v rodinném podnikání hodit. Alternativními variantami bylo gymnázium nebo umělecká

škola. Základní škola ji bavila díky dobrému kolektivu. V době výběru střední školy

nebyla oborově vyhraněná, projevovala talent na výtvarné umění a začal se projevovat

zájem o cestování. Na střední škole nebyl tak dobrý kolektiv a nebavila ji. Studijní

výsledky byly lehce nadprůměrné. Po dokončení střední školy žila 9 let v zahraničí (Velká

Británie, USA, Austrálie). Na svých zahraničních pobytech kombinovala práci a studium.

Studovala postupně angličtinu, umění, IT, obchod, Po návratu do ČR se živila jako učitelka

na gymnáziu a soukromá lektorka angličtiny a vyučuje kontinuálně dodnes. Zároveň

studovala ekonomii na soukromé vysoké škole v Praze. Získala práci v mezinárodní

automobilové firmě, kde pracovala jako vedoucí administrativního úseku a asistentka

ředitele výroby. Po roce odešla z této pozice na mateřskou dovolenou. Na rodičovské

dovolené je pátým rokem.

Během rodičovské dovolené se účastní tříletého kombinovaného studia bakalářského oboru

anglofonní studia na soukromé vysoké škole.

Není rozhodnuta, jaké práci se bude věnovat po skončení rodičovské dovolené. Za výhodu

své účasti na vzdělávání tak považuje rozšíření uplatnitelnosti po ukončení rodičovské

dovolené.
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Jana

28 let; svobodná; bydliště: Praha 9; místo narození: Kladno; 1 dítě – 1 rok. Partner

zaměstnaný jako IT konzultant.

Otec je učitel hudby s vysokoškolským vzděláním, matka je lékařkou. Rodiče se rozvedli v

jejích pěti letech a od té doby žije s matkou, s otcem udržuje pouze sporadický kontakt. V

dětství patřily mezi její zájmy hudba, zpěv a výtvarné umění. Na všechny kroužky ji

přihlásila matka, výtvarné umění dominovalo. Doma měla k dispozici mnoho knih o

výtvarném umění a chodila s matkou na výstavy. Soudí, že hudební výchově se věnovala

kvůli zaměření jejího otce, u výtvarného umění nedokáže rozhodnout, zda byl prvotní její

zájem o výtvarné umění, které bylo následováno podporou tohoto zájmu matkou nebo

naopak. Mezi její záliby patří cvičení, ricochette a kino, divadlo a srazy s přáteli.

V páté třídě základní školy, na které měla vynikající výsledky, začala docházet na osmileté

všeobecné gymnázium. Výběr školy podporovali rodiče, důležitým byla stejná volba jejích

nejbližších kamarádek ze třídy. Na víceletém gymnáziu patřila mezi nejlepší ze třídy.

Během studia střední školy uvažovala o následování studijní dráhy své matky, ale pro

dráhu lékařky se nerozhodla, protože se ji nelíbilo prostředí, ve kterém matka pracuje. Z

důvodu obavy z malé uplatnitelnosti psychologů si vybrala jiný obor. Již v prvním ročníku

Bc. studia se nakonec ke studiu psychologie přihlásila a zkoušky úspěšně složila. Po

získání titulu Bc. úspěšně složila i přijímací zkoušky na NMgr. studium psychologie, kde

kvůli těhotenství a porodu studium přerušila. Nyní studuje s individuálním studijním

plánem. Během studia vysoké školy získávala pracovní zkušenosti. Součástí zastávaných

pozic byla administrativa, organizování, lektorská činnost a poradenství.

Po ukončení rodičovské dovolené by ráda pracovala v oboru souvisejícím s oborem jejího

studia nebo ve firmě, s jejíž vizí se identifikuje.
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