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1. Obsah a struktura práce

Téma práce je pojato zajímavě, i když si ani v tomto případě neodpustím poznámku o přílišném

rozsahu práce (107 stran čistého textu). Ale tentokrát to jako vadu příliš nehodnotím, neb práce je

napsána na velmi dobré úrovni, a to jak stylistické, tak odborné. Je dobře strukturována, autor

prokázal schopnost práce s teoretickými i empirickými daty. V první, rozsáhlejší části, se věnuje

obecným souvislostem tématu, druhá část je věnována zpracování výsledků vlastního šetření mezi

klientkami mateřských center.

2. Odborná úroveň

Jak jsem již uvedl, práce je zpracována na velmi dobré odborné úrovni. Autor prokázal orientaci

v tématu i schopnost nejen provést vlastní šetření založené na rozhovorech, ale zejména (a to

oceňuji nejvíce) jej také odpovídajícím způsobem interpretovat.

Takticky se přitom vyhnul zdůvodnění, proč, na rozdíl od vstupního zadání, zvolil jako základní

soubor pouze ženy docházející do mateřských center (i když jako empirický sociolog tuto volbu

chápu a patrně bych postupoval stejně).

Možná by bylo vhodné poněkud více téma problematizovat, především v závěru. Jde o to, že

samotné téma „motivace ke vzdělávání“ je možno vnímat různým způsobem a zpracované

rozhovory to jen potvrzují. Motivovat penězi pro jednotlivce či firmy, státními dotacemi v podobě

úlev z daní nebo „klackem“ v podobě „nebudeš se učit – nedostaneš práci“? Víme přece, že

manifestovaná ochota se vzdělávat je něco jiného než reálně do vzdělávání vstoupit. Navíc

zkoumaná skupina žen je specifická svojí aktivitou, neboť samotná docházka do mateřských center

již touto aktivitou bezesporu je. Ale co ta naprostá většina ostatních, které namísto návštěvy

mateřských center volí argentinské seriály v televizi? Jak se prezentované závěry dotýkají jich?

Navíc tématem práce neměly být jen ženy, ale celá populace.

3. Práce s literaturou

Autor v práci dostatečně využívá příslušnou odbornou domácí i zahraniční literaturu.

4. Grafické zpracování

V práci žádné grafy nejsou.

5. Jazyková úroveň

Práce je napsána kultivovaným jazykem, nenašel jsem v ní žádné pravopisné ani stylistické chyby.

Z tohoto hlediska jde o práci dosti výjimečnou.

6. Podněty k rozpravě

Rozpravu bych směřoval právě k upotřebitelnosti získaných poznatků vůči většině populace, pro

kterou škola není příliš velkým kamarádem, pro kterou je typická strategie výmluv, proč to nejde,

namísto hledání cest, jak by to mohlo jít.

7. Závěrečné hodnocení práce

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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